
1 

 

Petřvaldský zpravodaj 
 

 

MK ČR E 10176                                                                                                                         9/2019 září                                           
            

 

Informace pro občany 
 

Přinášíme informaci o dění v obci. 
 

U základní školy byla v termínu dokončena a zkolaudována stavební akce 
Bezpečnostní situace u základní školy. Křižovatka již slouží bez omezení. 
 

Workoutové hřiště u základní školy bylo vybudováno a zprovozněno a je plně 
k dispozici občanům. Děkujeme za spolupráci při realizaci této akce 
zastupitelům paní Pavle Veřmiřovské a Martinu Rubinovi. 
 

Byla dokončena II. etapa rekonstrukce sokolovny v Petřvaldě. 
 

Od 1. října budou v obci přistaveny kontejnery na zelený odpad. Prosíme 
občany, aby do těchto kontejnerů nevhazovali kameny, suť, větve a další 
materiál, pro který kontejnery nejsou určeny. 
 

Upozorňujeme občany, že elektrospotřebiče a velkoobjemový odpad patří do 
sběrného dvora ve Staré Vsi n. O., žádáme občany, aby tento materiál odváželi 
a neodkládali u kontejnerů v obci.  
 

O víkendu 21. a 22. 9. 2019 proběhnou na letišti opět Dny NATO. Děkujeme 
občanům za pochopení a za respektování dopravních omezení. 
 

                                                                          Václav Kološ, starosta 
 

Dopravní značení u základní školy 
 

Informujeme řidiče, kteří absolvovali autoškolu před rokem 2010, 
že se u základní školy objevilo dopravní značení, které není zcela 
běžnou součástí silničního provozu. K+R  je odvozeno z 
anglického Kiss and Ride, česky Polib a jeď. Parkoviště K + R se 
označuje značkou č. IP 13e, je to parkoviště, které je určeno k 
zastavení za účelem vystoupení a nastoupení osob. Značka 
umožňuje zřizování míst pro krátké zastavení nebo vyčkávání 

osobních vozidel v blízkosti nádraží, stanic metra a jiných terminálů a zastávek 
veřejné dopravy, v blízkosti kulturních a sportovních středisek, případně u 
škol. 

V České republice byla speciální dopravní značka pro takové místo poprvé 
zavedena novelizační vyhláškou č. 247/2010 Sb. s účinností od 14. září 
2010. Vyhláška stanoví, že tato značka označuje „parkoviště, na kterém lze 



2 

 

zastavit za účelem vystoupení a nastoupení osob, které dále využívají prostředek 
hromadné dopravy osob“; zastavit znamená uvést vozidlo do klidu na dobu 
nezbytně nutnou k neprodlenému nastoupení nebo vystoupení přepravovaných 
osob.  

Prosíme rodinné příslušníky, kteří dopravují děti do základní školy, aby takto 
označená parkoviště opravdu využívali v souladu s výše uvedeným předpisem, 
tj. vystup! – nastup! a odjíždíme. Děkujeme za pochopení.  
 

Ing. Šárka Fabiánová, místostarostka  
 

Vyznamenání Českého červeného kříže 
 

Český červený kříž uděluje Zlatý k říž III. t řídy dárcům krve, kteří dovršili 
počet 80 bezpříspěvkových odběrů. Mezi vyznamenanými je i pan Aleš 
Berka z Petřvaldu. 
 

Jeho ochota darovat krev pro zdraví a často i záchranu života je projevem 
humánního vztahu ke spoluobčanům i celé společnosti. Ceníme si hluboce 
lidského postoje pana Berky a za jeho bezpříspěvkové dárcovství krve 
děkujeme. 

Václav Kološ, starosta 
 

Nabídka pracovního místa  
 

Z důvodu personálních změn hledá Obec Petřvald novou knihovnici.  
 

Požadujeme:  
- SŠ nebo VŠ vzdělání (vzdělání v oboru výhodou), 
- velmi dobrou znalost práce s PC (MS Word, práce s FB, výhodou znalost 

programu Clavius příp. zkušenosti s editací webových stránek), 
- časovou flexibilitu, kreativitu, samostatnost, zodpovědnost, 
- zkušenosti s prací s dětmi, 
- praxe v oboru výhodou. 

 

Nabízíme: 
- práci na částečný úvazek, 
- plat dle aktuálních platových tabulek, 
- zajímavou a různorodou práci, 
- příjemné pracovní prostředí. 

 
Zájemci mohou podat svou žádost o pracovní místo včetně životopisu  do 
7.10.2019 na Obecním úřadě v Petřvaldě.  
Podrobnější informaci získáte od starosty obce p. Kološe, tel.: 776 164 835. 
 

 
 



3 

 

Hledáme kronikáře 
 

Obec Petřvald hledá kronikáře, který povede obecní kroniku v souladu s platnou 
legislativou. Pokud máte zájem spolupracovat na mapování současnosti, ze které 
se časem stane minulost pro další generace, jste vítáni. Podrobnější informaci 
získáte od starosty obce p. Kološe, tel.: 776 164 835. 
 

Změna otevírací doby v knihovně 
 

Od 1. 10. 2019 až do odvolání bude Obecní knihovna v Petřvaldě otevřena 
pro veřejnost pouze v pondělky a čtvrtky odpoledne od 13.00 do 18.00 h. 
Za způsobené komplikace se čtenářům omlouváme. 

 
 

Slavnostní dolovná a rybí hody 
 

Sportovní rybolov Petřvald vás zve na slavnostní dolovnou a rybí hody  
(z důvodu sucha bez vypouštění přehrady) v sobotu 19. října 2019 od 8.30 h 
na přehradě v Petřvaldě. 
 

Čeká vás bohaté občerstvení, stánkový prodej, trofejní ryby, smažené rybí 
speciality a prodej živých ryb na Malém sedle v Petřvaldě. 
 

D. Tomášek, Sportovní rybolov Petřvald 
 
 
 

Soutěž Malý železný hasič 
 

SDH Petřvald srdečně zve na III. ročník soutěže Malý železný hasič – 
dětské TFA, který se uskuteční v sobotu 28. září 2019 od 9.00 h v areálu  
U Staré řiky v Petřvaldě. 
 
Závod je pro všechny děti do 15 let, nemusí se jednat jen o hasiče. Závodí se ve 
třech věkových kategoriích a zvlášť budou rozděleni chlapci a děvčata. Jedná se 
v podstatě o překážkovou dráhu s 21 překážkami. Pro všechny účastníky jsou 
připraveny účastnické medaile, pití a malé občerstvení.  
Více informací najdete na http://sdh.petrvaldobec.cz/ nebo na facebooku. 
V rámci doprovodného programu si mohou účastníci i návštěvníci vyzkoušet 
první pomoc, projet se hasičským autem nebo si prohlédnout hasičskou 
techniku. Přijďte podpořit naše malé i větší závodníky a užijte si den s hasiči. 
Občerstvení zajištěno. Na vaši návštěvu se těší pořadatelé. 

K. Břežná, SDH Petřvald 
 
 



4 

 

Denní hasičské soutěže v Petřvaldě 
 

Dne 31. 8. 2019 proběhly pod hasičskou zbrojnicí v Petřvaldě hned dvě 
hasičské soutěže. 
 

V dopoledních hodinách se jednalo o dětskou soutěž v požárním sportu. Jelikož 
se přihlásilo pouze 11 družstev, běžel se závod dvoukolově. Potom, co všechny 
týmy dokončily své první pokusy, měly možnost soutěžit ještě jednou, počítal se 
samozřejmě lepší výsledek. V kategorii mini, tedy děti do 6 let, závodilo pouze 
domácí družstvo, které jako odměnu za své snažení obdrželo zlaté medaile. 
Mezi mladšími žáky první místo vybojoval Petřvaldík před druhým domácím 
Petřvaldem a třetím Krmelínem. Na nejvyšší příčku u starších žáků vystoupil 
znovu tým z Petřvaldíku, druhý skončil Krmelín a třetí opět domácí Petřvald. 
 

V odpoledních hodinách proběhl XXXIX. ro čník Memoriálu Františka Poláška, 
tedy soutěž dospělých v požárním útoku. Zde se předvedlo 15 družstev. 
V kategorii muži nad 35 let dorazilo jediné družstvo, a to naše petřvaldské. Mezi 
muži i ženami zvítězil znovu sousední Petřvaldík. V kategorii muži byl druhý 
tým z Mošnova a třetí z Proskovic. U žen skončily druhé holky z Proskovic a 
třetí naše domácí Petřvalďačky. Bohužel paralelně s naším závodem probíhaly i 
další soutěže a to například v Hukovicích. Některá družstva přejížděla k nám, a 
protože se na ně čekalo, musela být soutěž trochu „protahována“. Některé týmy 
pak opravdu dojely, jak se říká „za minutu dvanáct“. Doufáme, že příští rok se 
již termíny našich soutěží nesetkají a vše proběhne bez komplikací a zbytečných 
průtahů. Počasí nám přálo, občerstvení bylo dost, k úrazům nedošlo a výkony 
závodníků byly skvělé. Tímto děkujeme všem, kdo přišli soutěžící podpořit, 
pomáhali s organizací nebo se jakkoli angažovali. Už teď se těšíme na příští rok! 
 

Kateřina Břežná, SDH Petřvald 
 

Parkujeme vždy správně? 
 

Hasiči se při výjezdu k požáru setkávají s množstvím situací, které jim 
komplikují jejich práci. Se zvyšujícím se počtem automobilů jsou naše 
města a především sídliště doslova přeplněna parkujícími automobily. 
 

Neukáznění řidiči parkují své automobily i na místech, kde je to zakázáno. 
Není neobvyklé, že obyvatelé využívají k parkování svých vozidel i požární 
nástupní plochy, i když jsou tyto plochy zřetelně označeny dopravním značením 
"Zákaz stání - nástupní plocha pro požární techniku" nebo „Zákaz stání – 
požární plocha“. Řidiči si zřejmě neuvědomují následky svého nedbalého 
jednání. Nástupní plocha totiž slouží v případě požárního zásahu k ustavení 
výškové techniky, kdy se hasiči potřebují dostat co nejblíže k zasaženému 
objektu, aby mohli evakuovat obyvatele nebo vést protipožární zásah. 
 

Dalším problémem, se kterým se potýkají nejen hasiči, ale i další záchranářské 
složky, je špatná průjezdnost ulicemi přeplněných sídlišť. A hlavní roli zde 



5 

 

hrají opět neukáznění řidiči, kteří parkují svá vozidla tak, že dokonale znemožní 
průjezd velkého požárního vozidla. V tomto případě hrozí nebezpečí z prodlení, 
vzhledem k tomu, že se záchranáři musí k místu mimořádné události často 
komplikovaně dostávat jinou trasou. Tuto skutečnost si mnozí z řidičů uvědomí 
až v okamžiku, kdy se sami ocitnou v tísni a čekají na pomoc. Potom i pouhá 
minuta je pro postiženého neskutečně dlouhou dobou. 
 

Velkým problémem jsou rovněž vozidla zaparkovaná nad podzemním 
hydrantem nebo příliš blízko nadzemního hydrantu, která takto brání jejich 
použití. Vodu na hašení je pak nutno dodávat z jiného, často vzdáleného zdroje a 
tím dochází ke ztížení podmínek pro rychlý zásah. 
 

Mohlo by se zdát, že problematika nesprávného parkování je pouze záležitostí 
obyvatel větších měst a městských sídlišť. Nesmí se ale zapomenout na to, že  
i v menších městech a obcích jsou rozmístěny nadzemní nebo podzemní 
hydranty nebo jsou hůře průjezdné ulice. A rovněž obyvatelé těchto menších 
lokalit zajíždějí do větších měst za nákupy, lékařským ošetřením, do různých 
institucí a také k návštěvě rodinných příslušníků a známých. Takže ukázněné 
parkování vozidel se prakticky dotýká všech. 
 

Důležité je rovněž upozornit na skutečnost, že fyzickým osobám, které omezí 
nebo znemožní použití označených nástupních ploch pro požární techniku, 
může být uložena pokuta až do výše 25 000,- Kč. Stejně může být postihnuta  
i fyzická osoba, která znemožní použití hydrantů, a to pokutou až do výše  
20 000,- Kč. 
 

Řidiči by měli v rámci umožnění rychlého zásahu hasičů dodržovat několik 
zásad správného parkování: 
- parkovat tak, aby zůstala trvale volně průjezdná šířka příjezdové komunikace 
nejméně 3 m k objektům, k nástupním plochám a k požárním hydrantům, 

- neparkovat před vstupem do objektu, 
- neparkovat na nástupních plochách pro požární techniku, 
- neparkovat v těsné blízkosti nadzemních hydrantů, 
- neparkovat nad podzemními hydranty. 
 

Můžeme Vás zachránit, ale musíme se k Vám dostat včas! 
 

Nprap.. D. Benešová, HZS MSK Ostrava 
 
 

Senioři – jak se nestát obětí 
 

Na první den v měsíci říjnu připadá každoročně Mezinárodní den seniorů. 
Moravskoslezští policisté se v rámci svých preventivních aktivit na tuto 
cílovou skupinu intenzivně zaměřují během celého roku. 
 

Při různých preventivních i prezentačních akcích upozorňují seniory na 
nejčastěji se vyskytující protiprávní jednání páchané vůči nim a předávají dříve 



6 

 

narozeným rady a doporučení jak se nestát obětí. V duchu známého rčení, že 
„opakování je matka moudrosti“, chceme opětovně připomenout pár 
preventivních rad. 
 

Nakupování 
… neznámý pachatel měl v jednom z ostravských obchodních center využít 
nepozornosti 78leté ženy a z nákupního vozíku jí odcizit kabelku. V té se měl 
nacházet mobilní telefon, peněženka s finanční hotovostí, osobními doklady a 
další věci… 

- Při nakupování či dávání zboží do zavazadlového prostoru vozidla na 
parkovišti mějte své věci neustále pod kontrolou, tašku s věcmi si nikam 
neodkládejte. 

- Buďte obezřetní při výběru peněz z bankomatu (nikdy si nepište a nelepte 
svůj PIN kód na platební kartu). 

- Rovněž při cestování v prostředcích MHD mějte své věci pod kontrolou. 
 

Podvody 
- Při telefonickém hovoru nepředávejte volajícímu jakékoliv informace o 

sobě (finanční situaci) či své rodině (jména příbuzných apod.). 
- Žádost o finanční prostředky si ihned ověřte zavoláním svým rodinným 

příslušníkům (skutečným vnukům či dalším příbuzným). 
- Důkladně zvažte koho a zda vůbec vpustíte do svého obydlí. Je potřeba si 

uvědomit, že ne všichni lidé mají dobré úmysly. 
- Pořiďte si na dveře panoramatické kukátko, při komunikaci s neznámým 
člověkem používejte bezpečnostní řetízek. 

- Pokud se neznámá osoba představí například jako opravář, pracovník 
úřadu či jiných služeb, nechte si předložit jeho průkaz nebo si zavolejte 
přímo na úřad či instituci, na kterou se odvolává a jeho totožnost si ověřte. 

- V případě jakéhokoliv podezření ihned kontaktujte Policiii České 
republiky na bezplatné telefonní lince 158. 

 

Bezpečnost venku 
- Pokud je to možné, ve večerních hodinách choďte raději ve skupinách 

nebo si domluvte odvoz. 
- Nebraňte svůj majetek za každou cenu. Zdraví a život jsou nenahraditelné. 

 

Doprava 
…k dopravní nehodě cyklisty a osobního vozidla došlo v noci mimo obec. Muž 
jel na neosvětleném kole bez užití cyklistické přilby… 

- I v silničním provozu buďte obezřetní. Vozovku přecházejte, pokud je to 
možné, po vyznačených přechodech pro chodce. Před vstupem do 
vozovky se řádně rozhlédněte a na přechod pro chodce vstupujte až tehdy, 
kdy vozidlo zastaví či pokud nic nejede. A nezapomínejte, že tramvaj má 
vždy přednost. 



7 

 

- Myslete na svou viditelnost. Noste oblečení jasných barev. Při šeru, ve 
tmě opatřete své oblečení, tašku, batoh či hůl reflexními doplňky. Při jízdě 
na kole za snížené viditelnosti používejte předepsané osvětlení. 

 

Moravskoslezští policisté při svém preventivním působení u seniorů využívají 
preventivní projekty moravskoslezské policie, například knižní publikaci 
s názvem „Černá kronika aneb ze soudních síní“. Ta je určena především 
seniorům a obsahuje dvanáct příběhů, které jsou vždy ukončeny poučením, jak 
se v takové situaci zachovat či se jí vyhnout. Jsou zde zachyceny časté a 
závažnější trestné činy páchané na seniorech. Děj jednotlivých povídek je 
inspirován skutečnými příběhy. Pro seniory se zrakovým handicapem je 
k dispozici i audiokniha. S knihou je možné se setkat nejen v rámci besed, které 
policisté pro seniory pořádají. V případě zájmu o besedu z řad klubů seniorů či 
samospráv kontaktujte pracovníka prevence (email: lukas.kendzior@pcr.cz). 
Publikace i audiokniha jsou také volně dostupné v knihovnách 
v Moravskoslezském kraji. Další informace o projektu „Černá kronika aneb ze 
soudních síní“ naleznete na internetových stránkách policie www.policie.cz. 
 

Por. Mgr. Lukáš Kendzior, komisař 
 

Černé odběry pitné vody 
 

Nelegální napojování na vodovodní nebo kanalizační síť stejně jako snaha 
najít cestu jak obejít monitoring skutečné spotřeby vody se týkají i lokalit, 
které spravuje SmVaK Ostrava. Nové technologie a technická zařízení 
umožňují SmVaK Ostrava účinněji bojovat s podvodníky, kteří se vystavují 
riziku významného finančního postihu.   
 

Podle Zákona o vodovodech a kanalizacích je nelegálním odběrem odběr  
z vodovodu před vodoměrem, odběr bez uzavřené smlouvy o dodávce vody nebo  
v rozporu s ní, přes vodoměr, který v důsledku zásahu odběratele odběr 
nezaznamenává nebo zaznamenává odběr menší, než je odběr skutečný, nebo přes 
vodoměr, který odběratel nedostatečně ochránil před poškozením. Za neoprávněné 
odebrání vody z vodovodu se vystavuje fyzická osoba možnosti udělení pokuty až 
do výše 50 tisíc korun, do stejné výše může vystoupat také pokuta pro právnickou 
nebo podnikající fyzickou osobu. Pokud je napojení na zařízení vodovodů nebo 
kanalizací provedeno bez souhlasu vlastníka nebo provozovatele, může dojít  
ke spáchání dalšího přestupku - neoprávněnou manipulací se zařízením.  
Tento přestupek může být pokutován také do výše 50 tisíc korun, je-li spáchán 
opakovaně, může postih dosáhnout až dvojnásobku.  
 

Podle zákona může provozovatel vodárenské infrastruktury přerušit nebo omezit 
dodávku vody nebo odvádění odpadních vod, což není pro odběratele, který se 
pokouší o podvod, zadarmo. Jak přerušení dodávky, tak její obnovení představuje 
významný finanční náklad. Nelegální odběry pitné vody je možné rozdělit do dvou 
skupin. V prvním případě jde o nezákonný odběr pitné vody přímo z vodovodní 
sítě z hydrantu, druhou skupinou jsou nelegální odběry před vodoměrem. I v tak 



8 

 

konzervativním oboru, jakým je vodárenství, jde pokrok ve využívání moderních 
technologií velmi rychle dopředu. Platí to také pro společnost SmVaK Ostrava, 
která v letošním roce nasadila vysoce sofistikovaný systém monitoru úniků. Tento 
nástroj vyhodnocuje 24 hodin denně 365 dní v roce anomálie ve vodovodní síti a 
jsme proto schopni rychle a velice přesně lokalizovat jak úniky, které mohou 
souviset s havárií nebo jinou mimořádnou skutečností, tak i ty, které mohou být 
důsledkem neoprávněných odběrů. V případě, že jsou odběry vyhodnoceny jako 
podezřelé, nezvyklé nebo anomální vyjíždí pohotovostní technici do terénu situaci 
prověřit. Často se jedná o cvičení dobrovolných hasičů, kteří tuto skutečnost 
zapomněli nahlásit a neměli uzavřenou smlouvu, ale setkáváme se také s případy, 
kdy si lidé chtějí načerno naplnit bazén pomocí hadice z hydrantu. V souvislosti se 
suchem si také občané více všímají nestandardních odběrů a dalších netypických 
situací a dostáváme od nich upozornění na možnou nelegální činnost.  
 

Nelegální odběry u vodovodních přípojek jsou odhalovány také pomocí kamerové 
techniky. SmVaK Ostrava v letošním roce zakoupily novou kameru, která je 
schopna projít i potrubím velmi malého průměru. Její pomocí je možné 
zdokumentovat nelegální odbočku pro odběr pitné vody před vodoměrem. Existují i 
další možnosti, jak nelegální odběry odhalit, ale ty jsou interním know how. 
 
Nelegální činnost se týká také neoprávněného vypouštění odpadních vod do 
kanalizace pro veřejnou potřebu. O neoprávněné vypouštění jde v případě, kdy 
nebyla uzavřena písemná smlouva o odvádění odpadních vod, případně jsou 
odpadní vody vypouštěny v rozporu s ní. Nelegální je také vypouštění odpadní 
vody v rozporu s podmínkami, které udává kanalizační řád. Odpadní vodu není 
možné vypouštět ani přes měřicí zařízení neschválené provozovatelem, nebo přes 
měřicí zařízení, které v důsledku zásahu odběratele množství vypouštěných vod 
nezaznamenává, nebo zaznamenává menší množství než skutečné. Příkladem 
nelegální činnosti je vypouštění závadných látek do kanalizace, používání drtičů 
kuchyňského odpadu nebo vypouštění dešťových vod do splaškové kanalizace. Za 
neoprávněné vypouštění může být uložena pokuta až do výše 100 000 korun. Stejně 
jako v případě pitné vody existují i v případě nelegálního odvádění odpadní vody 
způsoby, jak tuto skutečnost odhalit (např. použití speciální kamery nebo kontroly 
během rekonstrukcí kanalizační sítě).  

Mgr. M. Síbrt, mluvčí SmVaK 
 
 
 

___________________________________________________________________________ 
Zpravodaj obce Petřvald č. 9/2019 vydal dne 17. 9. 2019 Obecní úřad Petřvald, 742 60 
Petřvald 1 – Petřvald 175, IČO 00298263, obec@petrvaldobec.cz, www.petrvaldobec.cz. 
Evidenční číslo přiděleno Ministerstvem kultury ČR: MK ČR E 10176. Zpravodaj je vydáván 
měsíčně v nákladu 730 výtisků a je zdarma distribuován do všech domácností v obci Petřvald. 
Uzávěrka každého čísla je 15. dne příslušného měsíce. Tisk: Obecní úřad Petřvald. Články 
jsou přejímány od přispěvatelů a nejsou obsahově upravovány. 
 
 


